ДОГОВОР АРЕНДЫ
офисного помещения № ___
г. _________                                                                                                 «___»________ ___ г.
    ______________________________________, именуем__ в дальнейшем «Арендодатель»,

       (наименование или Ф.И.О.)

в лице ___________________, действующий(ая)___ на основании __________________________,

       (должность, Ф.И.О.)                             (Устава, положения, доверенности или удостоверение личности)

с одной стороны, и ______________________________________, именуем__ в дальнейшем

                       (наименование или Ф.И.О.)

«Арендатор», в лице _________________________________, действующ___  на  основании

                        (должность, Ф.И.О.)

_____________________________________, с другой стороны, а совместно именуемые как

  (Устава, положения, доверенности или удостоверение личности)

«Стороны» или «Сторона», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель обязуется передать Арендатору за плату во временное пользование (вариант: во временное владение и пользование) часть офисного помещения площадью ____ кв. м (далее – «Помещение»), расположенного в здании с кадастровым номером ____________, находящемся по адресу: ___________________________________.

1.2. Площадь Помещения по настоящему договору составляет ________ квадратных метров, в том числе места общего пользования: __________ кв. м.

Поэтажный план здания, в котором расположено Помещение (Приложение № __), план Помещения (Приложение № __), акт приема-передачи, в котором определены технические характеристики Помещения и приведен перечень находящихся в Помещении инженерных коммуникаций, оборудования, мебели (Приложение № __), являются неотъемлемыми частями настоящего договора.
1.3. Помещение будет использоваться в следующих целях: для размещения офиса Арендатора.

1.4. Настоящий договор заключен на срок _____________ и вступает в силу с даты его подписания Сторонами (вариант: с даты его государственной регистрации).

Течение срока аренды начинается с момента подписания Сторонами акта приема-передачи и прекращается одновременно с истечением срока действия настоящего договора.

    1.5. Помещение принадлежит Арендодателю на праве: ____________________________
                                                                     (собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления)

___________________________________________________________, что подтверждается:

_______________________________________________№____от «__»__________  ______г.
(Свидетельством о государственной регистрации права собственности,

актом собственника о закреплении имущества за предприятием

2. Обязанности Сторон

2.1. Арендодатель обязуется:

2.1.1. Передать по акту приема-передачи Помещение в течение ________ дней после подписания Сторонами настоящего договора.

2.1.2. Производить за свой счет капитальный ремонт Помещения. Сроки и условия осуществления капитального ремонта устанавливаются дополнительным соглашением Сторон, которое является неотъемлемой частью настоящего договора. Под капитальным ремонтом Помещения следует понимать комплекс работ и организационно-технических мероприятий с целью восстановления ресурса Помещения с заменой при необходимости его конструктивных элементов, оборудования и инженерных систем, а также улучшения эксплуатационных показателей.

2.1.3. Предупредить Арендатора об имеющихся правах третьих лиц на Помещение (указать, если применимо).
2.2. Арендатор обязуется:

2.2.1. Своевременно производить арендную плату согласно условиям настоящего договора.

2.2.2. Использовать Помещение по назначению в соответствии с условиями настоящего договора.

2.2.3. Содержать Помещение в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями, обеспечивать пожарную и электротехническую безопасность. Обеспечивать уборку Помещения и вывоз мусора за свой счет в течение срока аренды.

2.2.4. Не проводить перепланировки и реконструкции Помещения, переоборудования сантехники и других капитальных ремонтных работ без согласия Арендодателя.

2.2.5. Если Помещение в результате виновных действий Арендатора или непринятия им необходимых и своевременных мер придет в аварийное состояние, то Арендатор обязан восстановить его своими силами и за свой счет.

2.2.6. В течение __________ после окончания срока действия настоящего договора вернуть помещение Арендодателю по акту возврата Помещения (Приложение № ___) в нормальном состоянии, с учетом амортизации.

3. Порядок расчетов

3.1. Арендная плата составляет ______ (____________) тенге за период _______________.

3.2. В течение ______ (__________) банковских дней после получения оригинала счета Арендатор обязан произвести уплату вышеуказанной суммы.

3.3. Оплата за эксплуатационные и коммунальные услуги включена в арендную плату.

3.4. За каждый день просрочки Арендатором перечисления арендной платы Арендодатель вправе потребовать от Арендатора уплаты пени в размере и на условиях, предусмотренных законодательством РК.

4. Порядок изменения и расторжения договора

4.1. По истечении срока договора и выполнении всех его условий Арендатор имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок.

4.2. За месяц до истечения срока настоящего договора Арендатор вправе письменно уведомить Арендодателя о намерении продлить срок его действия.

4.3. Изменение и дополнение условий настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями.

4.4. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в одностороннем порядке по требованию Арендодателя в следующих случаях:

4.4.1. Если Арендатор использует Помещение или его части не по назначению и/или в нарушение условий настоящего договора.

4.4.2. Если Арендатор умышленно или по неосторожности ухудшает состояние Помещения.

4.4.3. Если Арендатор просрочил платеж по арендной плате более чем на _________.

4.4.4. Если Арендатор предоставил Помещение в субаренду, либо в безвозмездное пользование третьим лицам без согласия Арендодателя.

5. Ответственность Сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РК.

5.2. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения, расторжения или признания недействительным, разрешаются в Международном Арбитраже по Западно-Казахстанской области (адрес: РК, ЗКО, г. Уральск пр. Абулхайрхана, д 167 ) либо иному адресу, при его изменении, о чем Стороны уведомляются в устном порядке в соответствии с его регламентом, составом арбитра в количестве одного председательствующего арбитра, на русском языке, с соблюдением порядка, установленного действующим законодательством Республики Казахстан. Стороны подтверждают, что ознакомлены и согласны с Регламентом арбитража лично, либо с сайта www.zkosud.kz. Регламент арбитража является неотъемлемой частью настоящего договора. Корреспонденция, извещения SMS-сообщения направляются по адресу и номеру мобильного телефона, указанному в настоящем договоре, или же фактическом месте нахождения Сторон или их органов. При изменении адреса и номер мобильного телефона Стороны заблаговременно, письменно уведомляют друг друга и арбитраж в течение трех календарных дней. В случае если Стороны не уведомили об изменении адреса места нахождения и номера мобильного телефона, корреспонденция, SMS- сообщения направляются и считаются вручёнными должным образом по адресу, указанному в настоящем договоре.
5.3. Стороны подтверждают, что вышеуказанный пункт настоящего договора, является арбитражным соглашением – письменным соглашением сторон, о передаче возникшего или могущего возникнуть из гражданско-правовых отношений спора на рассмотрение в Международный арбитраж по Западно-Казахстанской области.
6. Прочие условия

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон (вариант: и зарегистрированы в установленном порядке).

6.2. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РК.

6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует по «___»________ ___ г.

(Вариант. Настоящий договор вступает в силу с момента его государственной регистрации и действует по «___»________ ___ г.).
6.4. Настоящий договор составлен в двух (вариант: трех) экземплярах, по одному для каждой из Сторон (вариант: и один для государственного органа, осуществляющего регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним). Экземпляры настоящего договора имеют равную юридическую силу.

    6.5.  Порядок  действий  Сторон  в  целях  государственной  регистрации договора (указать, если применимо):___________________________. Расходы по государственной регистрации несет: ____________________________________________________________.

                                     (варианты: Арендатор, Арендодатель, Стороны в равных долях)

7. Реквизиты и подписи Сторон
	АРЕНДАТОР
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	наименование

(юридического либо физического лица)
	Наименование

 (юридического либо физического лица)

	город, п/о, улица, номер дома и офиса, номер факса, телефона, электронный адрес
	город, п/о, улица, номер дома и офиса, номер факса, телефона, электронный адрес

	номер расчетного или валютного счета, наименование обслуживающего банка, БИН, ИИН, код назначения платежа
	номер расчетного или валютного счета, наименование обслуживающего банка, БИН, ИИН, код назначения платежа

	должность, ФИО лица, подписывающего договор, подпись, печать, если лицо физическое ИИН
	должность, ФИО лица, подписывающего договор, подпись, печать, если лицо физическое ИИН

	подпись
	подпись